
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20 1 7 года №
г. Калининград

Об утверждении порядка проведения региональной
гуманитарной олимпиады школьников

«Умники и умницы Калининградской области»

В соответствии с приказом Министерства образования
Калининградской области от 16 января 2017 года № 26/1 «Об утверждении
Плана реализации государственной программы Калининградской области
«Развитие образования» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы» в
целях реализации мероприятия 3 основного мероприятия 5 задачи 3 создание
необходимых условий для выявления и развития творческих и
интеллектуальных способностей талантливых учащихся, ориентированных на
предметы гуманитарного цикла п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок проведения региональной гуманитарной
олимпиады школьников «Умники и умницы Калининградской области»
согласно приложению.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования М.И. Короткевич.

Временно исполняющая обязанности
министра образования •==_==—-—-, Х_
Калининградской области . -у -̂""""̂  с=~——__Г!^ С.С. Трусенева



Приложение к приказу
Министерства
образования
Калининградской области

ПОРЯДОК
проведения региональной гуманитарной олимпиады школьников

«Умники и умницы Калининградской области»

1. Общие положения

1. Настоящее положение о проведении региональной гуманитарной
олимпиады школьников «Умники и умницы Калининградской области»
(далее — Положение) определяет цели, задачи, категории участников, порядок
организации и условия проведения мероприятия.

2. Региональная гуманитарная олимпиада школьников «Умники и
умницы Калининградской области» (далее - Олимпиада «Умники и умницы
Калининградской области») проводится в организационном и смысловом
единстве с телевизионной гуманитарной олимпиадой школьников «Умницы
и умники», учредителями которой являются федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский
государственный институт международных отношений (университет)
Министерства иностранных дел Российской Федерации» совместно с
обществом с ограниченной ответственностью «Студия Юрия Вяземского
«ОБРАЗ-ТВ».

3. Олимпиада «Умники и умницы Калининградской области»
проводится с целью выявления, сопровождения и поддержки одаренных
обучающихся образовательных организаций Калининградской области,
ориентированных на предметы гуманитарного цикла.

4. Задачи Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области»:

пропаганда научных знаний и повышения интереса школьников к
научной деятельности;

создание условий для самовыражения обучающихся, развитие их
творческих способностей;

привлечение школьников к углубленному изучению предметов
гуманитарного цикла;

содействие в профессиональной ориентации будущих выпускников
общеобразовательных организаций Калининградской области.



5. Организатором Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» является Министерство образования Калининградской области
(далее - МОКО).

6. Проведение Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» осуществляет Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования Калининградской области «Центр развития
одаренных детей» (далее -ЦРОД).

7. К участию в Олимпиаде «Умники и умницы Калининградской
области» допускаются обучающиеся 10-х классов образовательных
организаций Калининградской области всех типов, реализующих
образовательные программы среднего общего образования (далее -
образовательная организация). Вне конкурсного отбора к участию в
Олимпиаде допускаются обучающиеся 10-х классов - победители и призеры
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам
гуманитарного цикла (литература, история, МХК), а также обучающиеся 10-х
классов - участники регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников по предметам гуманитарного цикла (литература, история, МХК)
и олимпиады БФУ «Будущее с нами» по литературе, при условии участия не
менее чем в двух вышеперечисленных олимпиадах).

2. Руководство Олимпиадой «Умники и умницы
Калининградской области»

8. Общее руководство Олимпиадой «Умники и умницы
Калининградской области» осуществляет организационный комитет (далее -
Оргкомитет), который создается на основании приказа МОКО.

9. Состав Оргкомитета формируется из числа работников
Правительства Калининградской области, МОКО, научных и педагогических
работников федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Балтийский федеральный университет
имени Иммануила Канта» (далее — БФУ), а такжеспециалистов
образовательных организаций Калининградской области.

10. Оргкомитет
определяет порядок работы методической комиссии и жюри;
определяет регламент Олимпиады «Умники и умницы

Калининградской области» и обеспечивает ее проведение;
обеспечивает организационное, информационное и консультативное

сопровождение Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»;
по результатам работы жюри подводит итоги Олимпиады «Умники и

умницы Калининградской области», которые оформляются протоколами;
осуществляет анализ проведения Олимпиады «Умники и умницы

Калининградской области» и обобщает полученный опыт.
11. Научно-методическое сопровождение Олимпиады «Умники и

умницы Калининградской области» осуществляет методическая комиссия,
состав которой утверждается приказом МОКО.



12. Состав методической комиссии формируется из числа научных и
педагогических работников БФУ, образовательных организаций высшего
образования, а также представителей науки и культуры Калининградской
области.

13. Методическая комиссия
составляет методические рекомендации по проведению туров

Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»;
разрабатывает задания конкурсных испытаний Олимпиады «Умники и

умницы Калининградской области»;
определяет критерии оценки олимпиадных заданий.
14. Для оценивания олимпиадных заданий и выступлений

участников формируется жюри из числа научных и педагогических
работников БФУ, образовательных организаций высшего образования, а
также представителей науки, культуры, спорта и молодежной политики
Калининградской области, состав которого утверждается приказом МОКО.

15. Жюри:
осуществляет экспертизу содержания письменных работ

участников отборочного тура Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области»;

проводит собеседование с участниками отборочного тура
Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»;

осуществляет оценку ответов участников игр основного тура
Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»;

определяет победителей и призеров Олимпиады «Умники и
умницы Калининградской области»;

решение жюри на каждом этапе Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» является окончательным и не подлежит
пересмотру.

3. Участники Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области».

16. К участию в Олимпиаде «Умники и умницы Калининградской
области» допускаются обучающиеся 10-х классов образовательных
организаций Калининградской области всех типов, реализующих
образовательные программы среднего общего образования (далее -
образовательная организация). Вне конкурсного отбора к участию в
Олимпиаде допускаются обучающиеся 10-х классов - победители и призеры
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам
гуманитарного цикла (литература, история, МХК), а также обучающиеся 10-х
классов — участники регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников по предметам гуманитарного цикла (литература, история, МХК)
и олимпиады БФУ «Будущее с нами» по литературе, при условии участия не
менее чем в двух вышеперечисленных олимпиадах.



17. Участие в Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» является индивидуальным.

18. Для участия в Олимпиаде «Умники и умницы Калининградской
области» необходимо подать в Оргкомитет заявку по форме согласно
приложению № 1 к настоящему порядку в соответствии с установленными
сроками.

19. Прием заявок Оргкомитетом проводится через электронную
форму на сайте Ь.Цр://(1с.ЬаШп10гт.ш/олимпиадное-движение/умники-и-
умницы-регионадъная-олимпиа/.

20. Заявку может подать сам участник, его родители (законные
представители) или образовательная организация, в которой он обучается.

4. Сроки, порядок и условия проведения
Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»

21. Олимпиада «Умники и умницы Калининградской области»
проводится ежегодно в два тура: отборочный и основной.

22. Сроки проведения Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» устанавливаются приказом МОКО.

23. Место и время проведения этапов отборочного тура и игр
основного тура Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»
определяются Оргкомитетом и сообщаются дополнительно
информационными письмами МОКО.

24. Отборочный тур Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» состоит из двух этапов.

25. Первый этап (заочный) представляет собой написание творческой
работы (эссе) на заданную тему, направленную на оценивание
общекультурной эрудиции участников Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области». Творческая работы (эссе) направляется через
электронную форму, размещенную на сайте
Ь.йр://дс.ЪаШп10гт.ги/олимпиадное-движение/умники-и-умницы-
региональная-олимпиада/.

26. Второй этап (очный) проводится в форме собеседования членов
жюри с участниками Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области». В ходе собеседования определяются мотивационная готовность к
участию в Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области» и
общие коммуникативные способности.

27. В день проведения собеседования для отбора участников
основного тура Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»
участники предоставляют в Оргкомитет следующие документы:

оригинал и копию паспорта;
справку из образовательной организации;
согласие родителя (законного представителя) обучающегося

участника Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области» - на
сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию



персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, публикацию
фото-, видеоматериалов, в том числе в сети Интернет по форме согласно
приложению № 2 к настоящему порядку.

28. По итогам отборочного тура Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» Оргкомитет составляет общий рейтинг
результатов письменных работ и собеседования, на основании которого в
соответствии с установленной квотой определяются участники игр основного
тура Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области».

29. Итоги отборочного тура утверждаются протоколом Оргкомитета
и размещаются на сайте МОКО и ЦРОД.

30. Основной тур Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» состоит из финальной игры.

31. Финал проходит в форме интеллектуальной телевизионной игры
и транслируются в эфире областного телевидения.

32. Порядок и процедура игр основного тура Олимпиады «Умники и
умницы Калининградской области» определяются Правилами согласно
приложению № 3 к настоящему порядку.

33. Информация о проведении Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» и ее итогах размещаются на сайте МОКО и
ЦРОД.

34. Дополнительную информацию можно получить в Т ТРОЯ.,
контактное лицо Гоман Сергей Станиславович, директор,8 (4012) 60-21-6,
сеп!егс11с39@ётаП.сот и в отделе модернизации образования МОКО,
контактное лицо Шляпина Марина Ивановна, начальник отдела, телефон
8 (4012)59-29-53, электронная почта: т.зЫар1па@ес1и.§оу39.га.

5. Подведение итогов Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» и награждение

35. Итоги Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом
МОКО.

36. Все участники игр основного тура Олимпиады «Умники и
умницы Калининградской области» получают свидетельство участника,
подписанное директором ЦРОДа.

37. По результатам основного тура Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» определяется абсолютный победитель,
набравший наибольшее количество баллов (первый в рейтинговой таблице),
который может быть выдвинут кандидатом на присуждение премии для
поддержки талантливой молодежи.

38. Победителями Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» признаются участники финальных игр, которые определяются на
следующих основаниях:
1) победители на дорожках;



2) абсолютный победитель игр основного тура Олимпиады «Умники и
умницы Калининградской области», в случае, если он не стал победителем на
дорожке и при этом количество выявленных победителей менее трех
человек;
3) участники, следующие в итоговом рейтинге игр основного тура
Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области» за абсолютным
победителем (в случае не выявленных победителей по другим критериям).

39. Призерами Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» признаются 6 обучающихся, которые являются участниками
финальных игр, но не стали победителями.

40. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства
образования Калининградской области.

41. Победители Олимпиады «Умники и умницы Калининградской
области» рекомендуются для участия в телевизионной гуманитарной
олимпиаде школьников «Умницы и умники» (г. Москва).

6. Порядок финансирования

42. Финансирование организационных расходов по подготовке и
проведению Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»
осуществляется за счет средств субсидии на выполнение государственного
задания ЦРОД.

43. В соответствии с уставом образовательной организации ЦРОД
имеет право привлекать дополнительные средства (средства спонсоров,
целевые поступления, в том числе пожертвования физических и
юридических лиц).

44. Расходы па проезд, проживание и питание участников
Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области» несет заявитель и
(или) родители (законные представители) учащихся.



Приложение №1
к Положению
о проведении региональной
олимпиады школьников
«Умники и умницы
Калининградской области»

Форма
заявкина участие в Олимпиаде

«Умники и умницы Калининградской области»

№
п-п

1.

Ф.И.О. Образовательная
организация

полное
наименование

образовательной
организации (в
соответствии с

Уставом)

Дата
рождения

ЧЧ.ММ.ГГГГ

Контактная
информация

(моб. тел.,
Е-таП)



Приложение №2
к Положению
о проведении региональной
олимпиады школьников
«Умники и умницы
Калининградской области»

Форма
согласия заявителя, родителя (законного представителя) на сбор,

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию
персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Наименование мероприятия - региональная олимпиада школьников
«Умники и умницы Калининградской области»

Я,
5

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)

являясь законным родителем/опекуном ребенка:

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной
организации):

Класс обучения
Дата рождения ребенка (число, месяц, год):
Гражданство:
Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия,
номер, дата выдачи, кем
выдан):

Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка:

Домашний адрес (с индексом):

Домашний телефон (с кодом)

Адрес электронной почты ребенка:



в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на
обработку министерство образования Калининградской области,
находящемся по адресу: г. Калининград, пер. Желябова 11 (далее —
Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества,
места учебы, класса, даты рождения, гражданства, паспортных
данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных
интересов, номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса,
телефона, адреса электронной почты, с целью формирования
регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии,
имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе
данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также
в свободном доступе в сети Интернет и в частности на странице
министерства образования Калининградской области.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего
ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные
материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с
деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть
скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в
частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что
произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции)
с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, обновление, изменение, использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными
данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной
техники.

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

« » 2017г.
подпись расшифровка



Приложение №3
к Положению
о проведении региональной
олимпиады школьников
«Умники и умницы
Калининградской области»

Правила
игр основного тура

региональной олимпиады школьников
«Умники и умницы Калининградской области»

1. Общие правила организации игр
1.1. Основной тур Олимпиады«Умники и умницы Калининградской

области»состоит финальной игры.
1.2. К участию в основном туре допускаются финалисты отборочного

тура в соответствии с рейтингом, который формируется из списка
финалистов Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области» в
составе 30 обучающихся.

1.2.1. В случае, если кто-либо из числа 30 финалистов, прошедших
отборочный тур Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»,
отказывается от дальнейшего участия в играх финального тура, то вакантное
место может быть предложено Оргкомитетом участнику, следующему в
рейтинге по итогам отборочного тура за основными претендентами.

1.2.2. По итогам финала определяются победители в соответствии с
порядком проведения региональной гуманитарной олимпиады школьников
«Умники и умницы Калининградской области.

2. Тематики игр
2.1. Все вопросы Олимпиады «Умники и умницы Калининградской

области» объединяется общей темой.
2.2. Тематика игр охватывает такие области знания, как история,

литература, краеведение, культура и искусство.
2.3. Тема объявляется участникам не менее чем за 30 дней, до дня

проведения предстоящих игр.

3. Процедура проведения игр
3.1. В игре участвуют по 9 игроков, которые являются агонистами (от

греческого «агон» - состязание).
3.2. Также в играх принимают участие теоретики (из числа

участников, прошедших отборочный тур и состоящие в рейтинге ниже 9
позиции).

3.2.1. Теоретики составляют аудиторию зрителей. В случае, когда
агонист на дорожке не дает ответ на вопрос или отвечает неправильно,
вопрос адресуется теоретикам.



3.2.2. За полный и правильный ответ "на вопрос теоретику вручается
орден. За неполный ответ ареопаг (жюри) может вручить теоретику медаль.

3.3. Каждая игра состоит из «Пролога», «Агона» и «Эпилога».
3.3.1. «Пролог» состоит из 2 конкурсных испытаний:
конкурс русского языка - в течение 20 секунд выполнение письменного

задания по орфографии и(или) пунктуации;
конкурс красноречия - выступление агониста на заданную тему. За 20

минут до начала игры участникам выдаются карточки, в которых содержится
цитаты (афоризмы) известных людей. Агонист представляет развернутое
высказыванию, отражающее его отношение (согласие или несогласие) к
предложенному суждению. Время выступления -30 сек.

3.4. По итогам выступления в «Прологе» ареопаг (жюри) определяет
порядок выбора агонистами игровых дорожек для участия в агоне.

3.5. «Агон» - выступления участников-агонистов на дорожках.
3.5.1. Дорожки различаются по длине и цвету соответственно:
зеленая дорожка состоит из четырех этапов. Эта дорожка предъявляет

наименьшие требования к игроку: на ней можно дважды давать
неправильный ответ. Игрок на зеленой дорожке всегда начинает игру и имеет
право выбрать одну из трех предлагаемых тематических рубрик;

желтая дорожка состоит из трех этапов. На ней допускается один
неправильный ответ. Игрок на желтой дорожке отвечает на вопросы вторым
по очереди и выбирает рубрику из двух оставшихся вариантов.

красная дорожка состоит из двух этапов. На ней нельзя ошибаться.
Игрок на красной дорожке отвечает на вопросы третьим по очереди и не
имеет права выбора рубрики.

3.5.2. Агонист, превысивший предел допустимых ошибок, заканчивает
свое выступление на дорожке и становится теоретиком.

3.5.3. Участник, который первым прошел все этапы своей дорожки,
становится победителем агона. Побеждает тот, кто правильно ответит на два
вопроса, при этом агонист на красной дорожке имеет преимущество перед
агонистом на желтой, который в свою очередь имеет преимущество перед
агонистом на зеленой.
Пример: Участник на зеленой дорожке дал два правильных ответа и
переходит в третий этап. Формально он закончил игру, так как имеет
право сделать две ошибки на своей дорожке, которые он не использовал.
Условно его можно считать победителем. Однако, агонисты на желтой и
красной дорожках, имеют возможность его обойти в текущем этапе, если
кто-либо из них даст также два правильных ответа. Таким образом,
участник на зеленой дорожке становится победителем только после
окончания текущего этапа и при условии, что другие агонисты не
сравнялись с ним по количеству правильных ответов. •

3.5.4. Агонисту, который правильно ответил на 2 вопроса на своей
дорожке, но не стал победителем, вручается орден.

3.6. В конце каждой игры объявляется «Эпилог». Теоретикам
предлагается вопросы, которые не были разыграны вагоне, за правильные



-••*=чр-

ответы на которые они могут получить, на усмотрение ареопага, орден или
медаль. Кроме того, в «Эпилоге» разыгрываются 3 вопроса, отвечая на
которые можно заработать медаль.

4. Рейтинг участников

4.1. В процессе всех игр ведется учет медалей и орденов, полученных
участниками.

4.2. За каждый орден участнику Олимпиады «Умники и умницы
Калининградской области» начисляется один балл, а за медаль - 0,5 балла.
Таким образом, каждый орден приравнивается к двум медалям.

4.3. В финальных играх агонисты получают орден за каждый
правильный ответ на дорожке.

4.4. По количеству полученных орденов и медалей все участники игр
основного тура Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области»
выстраиваются в рейтинговый список, на основании которого определяются
призёры Олимпиады «Умники и умницы Калининградской области».


